DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 43Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 25/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 27/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu a lesão corporal do nacional Franklin Soares Dias, em tese, em con-
fronto policial, fato ocorrido em 09/01/2020 na Vila dos Cabanos, conforme
consta do IPL nº 86/2020.100010-0 e demais fatos conexos, conforme
Despacho/COINT/CGPC de 17/01/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 26/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 27/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor J.F.F.N.,
mat. nº 54196804, o qual teria, em tese, recebido certa quantia em di-
nheiro a título de fi ança, não arbitrada pela autoridade policial, durante
a apresentação do nacional Rogério Miranda de Sousa, fato ocorrido na
DEPOL de Bragança e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 06/01/2020 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 27/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 27/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidades, face o teor
do Of. nº 032/2019/MPPA/1PJCEAP, o qual solicita apuração referentes as
diligências solicitadas dentro do IPL nº 00487/2016.100049-1, nos autos
judiciais nº 0030412-15.2017.814.0601, que teriam, em tese, deixadas de
serem cumpridas no prazo legal e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias
proceda a apuração.
DPC SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 523406

CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°059/20
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
R E S O L V E:
EXCLUIR a contar de 07.02.2020, à Função Gratifi cada, concedida à ser-
vidora SILVIA DE SOUSA LOPES, Assistente Administrativo  matrícula
57214613/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 DE FEVEREIRO
DE 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 523190

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº032 DE 10/02/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°56429/20.
NOME:KADYJA DAYSE CAMARA BORGES DE CAMPOS
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:54188041/1
PERÍODO:04.01.2020 a 10.01.2020.

PORTARIA Nº033 DE 10/02/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°56429/20.
NOME:KADYJA DAYSE CAMARA BORGES DE CAMPOS
CARGO: Farmacêutico Bioquímico , MATRÍCULA:54188041/2
PERÍODO:04.01.2020 a 10.01.2020.

Protocolo: 523117

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 058/20
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora ISABELA NAZARÉ DOS SAN-
TOS BARRETO, Perito Criminal matricula nº 57215572/2, contrato nº
035/2019-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa LANCE NORTE DISTRI-
BUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICOS LTDA-ME, que tem
por objeto à aquisição de Materiais Permanentes para o Núcleo de Fonética
Forense deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de Fevereiro
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 523200
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°060/20
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º .
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço o gozo de férias da servidora
RISE FONSECA DE LIMA , Coordenadora de Administração, matrícula n°
5850924/4, de 18.01.2020 a 16.02.2020, concedida inicialmente pela
PORTARIA N° 436/19-GAB/CPCRC de 07.11.20, publicada no DOE nº
34.034 de 13.11.19, para posterior gozo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Fevereiro
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 523191

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 438/2020-DG/CGP, DE 10/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 28/2019-DAF/CGOF/
GCC, de 06/02/2020, no Processo 2020/100976,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo
nº 003/2020, fi rmado entre este Departamento e a Empresa RCVR DE OLI-
VEIRA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução,
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
DIELSON CÍCERO DE SOUZA ROSA, matrícula 5945681/1;
SUPLENTE:
VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES, matrícula 57188809/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 30/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicada por incorreção no DOE nº 34.117, de 12/02/2020)